²⁴ „Quod ius gentium non solum habet vim ex pacto et condicto inter homines, sed etiam habet vim legis. Habet enim totus orbis, qui aliquo modo est una respublica, potestatem ferendi leges aequas et convenientes omnibus, quales sunt in iure gentium.“ (*De potestate civili*, n. 21).

²⁵ „Quia si respublica esset supra regem, ergo esset principatus democraticus, id est popularis, et sic non esset monarchia et principatus unius“ (*De potestate civili*, n. 14); „...sed dico quod de ratione regni est proprie loquendo, quod sit supra omnes et singulos. Et probatur, quia alias illa politia est democratica quam regnum, si populus est supra regem“; *Comm. In II-II*, q. 5, a. 1).

²⁶ „Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit vocatur ius gentium“.

²⁷ „Ius gentium non necessario sequitur ex iure naturale, nec est necessarium simpliciter ad conservationem iuris naturalis... Nihilominus tamen ius gentium est necessarium ad conservationem iuris naturalis. Et non est omnino necessarium, sed pene necessarium...“ (*Comm. in 2.2 S. Thomae*, q. 57, a. 3).

²⁸ „Si enim respublica suam potestatem uni alicui mandare potest et hoc propter utilitatem reipublicae, certum est non obstare dissensus unius aut paucorum, quominus ceteri providere possint bono reipublicae. Alias non esset sufficienter consultum reipublicae, si consensus omnium exigeretur, cum ille in

Aber sogar gegenüber dem Königtum vertritt Vitoria nicht die These, daß die absolutistische Theorie der Monarchomener, nämlich die vom göttlichen Ursprung des rationalistischen Staates, absolut gültig sei. Hinter den manchmal zweideutigen²⁹ Sätzen Vitorias verbirgt sich nur die Absicht, die Übertragung und die Überlassung vom Naturrecht entstehen zu lassen, auf keinen Fall das *positive* Recht zu fördern. Der Satz „Der König ist der Republik überlegen“ bedeutet keine „ontologische Transzendenz“ der königlichen Macht über die Gemeinde, sondern nur eine „Konzentrierung“ der Macht in den Händen der *Auctoritas*, die sie im Falle des Königtums, nicht zu teilen hat. Während wir bei einer Demokratie sagen würden, daß einige Mächte – wie z. B., die gesetzgebende Körperschaft (*legislativa potestas*); das Subjekt der *Auctoritas* und die das Volk vertretende Versammlung – eine gleiche Rangordnung bekommen. So ist zu verstehen, daß die *Auctoritas* immer noch beim Volke bleibt, weil die vollziehende Gewalt in der Versammlung der legislativen untergeordnet ist. Daß der König die ganze Gewalt beibehält soll nur andeuten, daß bei der „*transmisio potestatis*“ das Volk gar keine Regierungsgewalt zurückbehält. Niemals aber hat Vitoria die Absicht, dem König nach Belieben handeln zu lassen: er untersteht immer dem Naturrecht, das ihm Handlungsgrenzen setzt. Der König ist ein sozusagen konstitutioneller König, denn er muß der Republik eigenen Gesetzen gehorchen. Seine Gewalt darf niemals die ihm von der Gemeinde gegebene überschreiten. Die ganze politische Gewalt des Königs hängt also von der Republik ab.³⁰